
  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 

 LICITAÇÃO 

AV. Eulenir de Oliveira Lima, 71 – Fone: (0xx67) 3441-5050 - Fax: (0xx67) 3441-5050 

Site: http://www.funsau-na.com.br/ 

 

         

Processo nº    222/2015 

       Pregão Presencial nº 035/2015 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2015 – FUNSAU-NA 

Tipo Menor Preço por item 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender solicitação da farmácia do 

Hospital Regional de Nova Andradina, por um período de 12 (doze) meses, na 

modalidade “Sistema de Registro de Preços”, de acordo com o anexo I Termo de 

Referência, orçamentos e documentação em anexo. OBSERVAÇÕES: Este 

medicamento deve conter registro na ANVISA, boas práticas de fabricação e 

constar na embalagem conforme consta no registro do produto. A embalagem 

deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de 

fabricação e data de validade. Na nota fiscal deve conter lote e validade de todos 

os medicamentos. Medicamentos com validade mínima de 12 meses a partir da 

entrega. 

 

 O Edital estará disponível mediante o ressarcimento de custos no valor 

de R$ 5,00 (cinco) reais, a partir de 01/12/2015, de 07:00 hs. às 11:00 hs. 

e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço: Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71. 

Entrega e abertura das Propostas: Dia: 15/12/2015 às 07:30 horas. 

. 

O edital completo poderá ser adquirido mediante depósito do seu custo em conta bancária: 

Ag. 0728-5 c.c. 34.000-6 Banco do Brasil, e envio via fax do comprovante de depósito no 

(67) 3441-5050 acrescido dos dados da empresa interessada (CNPJ, INSC. ESTADUAL, 

(ENDEREÇO, FONE E E-MAIL) para remessa do edital completo). Demais informações 

na FUNSAU-NA, Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71 – fone: (0xx67) 3441-5050 Ramal 

222 – licitacao@funsau-na.ms.gov.br 
 

 

 

 

 
 

 
 

http://www.funsau-na.com.br/


  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

   
 

    
 ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DA 

FARMÁCIA DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA, POR UM PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

OBSERVAÇÕES: Todos os medicamentos devem conter registro na ANVISA, Boas Praticas de 

Fabricação e constar na embalagem conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer 

externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Na nota 

fiscal deve conter lote e validade de todos os medicamentos. Medicamentos com validade mínima de 12 

meses a partir da entrega. Os valores devem estar em conformidade com o Preço Fábrica – PF, que é o teto 

de preço para compra de qualquer medicamento pela Administração Pública. 

  

 Item Descrição Produto Marca Unid. Quant. 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 

Acebrofilina 25mg/5ml - Frasco 

120mL  FR. 50 R$ 4,42 R$221,00 

2 

Acebrofilina 50mg/5ml - Frasco 

120mL  FR. 50 R$ 5,04 R$252,00 

3 

Acetilcisteína 20mg/ml (xarope) - 

Frasco 120mL  FR. 30 R$ 6, 36 R$190,80 

4 

Acetilcisteína 40mg/ml (xarope) - 

Frasco 120mL  FR. 30 R$ 14,25 R$427,50 

5 Aciclovir 200mg  COMP. 200 R$ 0,22 R$ 44,00 

6 Aciclovir 250mg - Frasco/Ampola  FR/AMP. 50 R$ 64,00 

R$ 

3.200,00 

7 Ácido Acetil Salicilico 100mg  COMP. 1.000 R$ 0,03 R$ 30,00 

8 

Ácido Tranexâmico 250mg/5ml – 

Igual  Hemoblock ou Transamin  AMP. 400 

R$ 2,80 R$ 

1.120,00 

9 

Ácidomucopolissacárideo-

Polissulfato de; 300UI, pomada, 45g 

– Igual Hirudoid.  

 BISNAGA 

5 R$ 5,00 

R$ 

19,7100 

10 Adenosina 3mg/ml   AMP. 100 R$ 15,40 

R$ 

1.540,00 

11 Adrenalina 1mg/ml   AMP. 1.500 R$ 4,15 6.225,00 

12 Alopurinol 100mg  COMP. 100 R$ 0,10 R$ 10,00 

13 Alteplase 50mg  FR./AMP. 5 

R$ 

1.665,64 

R$ 

8.328,20 

14 Alteplase 20mg  FR./AMP. 2 R$ 666,26 

R$ 

1.332,52 

15 

Ambroxol 15mg/5ml - Frasco 

100mL  FR. 70 R$ 2,20 

R$ 

154,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

16 Ambroxol 30mg/5ml - Frasco 

100mL  FR. 70 R$ 2,05 

R$ 

143,50 

17 Amicacina 250mg/mL - ampola   AMP. 700 R$ 2,20 1.540,00 

18 Aminaftona 75mg  COMP. 90 

R$ 1,70 R$ 

153,00 

19 Aminofilina 100mg  COMP. 100 R$ 0,07 R$ 7,00 

20 

Aminofilina 240mg/ml - Ampola   AMP. 500 R$ 1,35 

R$ 

675,00 

21 Amiodarona 50mg/mL - Ampola   AMP. 600 R$ 2,40 

R$ 

1.440,00 

22 

Amoxicilina 250mg/5ml - Frasco 

60mL   FR. 80 R$ 2,98 

R$ 

238,40 

23 

Amoxicilina 500mg  CÁPS. 3.000 R$ 0,24 

R$ 

720,00 

24 Ampicilina 1G - ampola  FR./AMP. 600 R$ 21,41 

R$ 

12.846,00 

25 Ampicilina 250mg suspensão - 

Frasco 60mL  FR. 50 R$ 4,40 

R$ 

220,00 

26 Anestesico colirío - frasco 10ml  FR. 40 R$ 6,08 

R$ 

243,20 

27 Anlodipina 5mg  COMP. 300 R$ 0,04 R$ 12,00 

28 Atenolol 50mg  COMP. 200 R$ 0,08 R$ 16,00 

29 Atropina 0,25mg/mL - ampola   AMP. 1.000 R$ 0,40 

R$ 

400,00 

30 

Azitromicina 40mg/mL - suspensão  

frasco de 15mL  FR. 500 R$ 4,10 

R$ 

2.050,00 

31 Azitromicina 500mg  COMP. 2.000 

R$ 0,83 R$ 

1.660,00 

32 

Benzilpen. procaína 300.000UI + 

benzilpen. potássica 100.000UI- 

frasco/ampola  FR/AMP. 300 R$ 7,05 

R$ 

2,115,00 

33 

Benzilpenicilina benzatina  

600.000UI - frasco/ampola  FR/AMP. 1.000 R$ 3,70 

R$ 

3.700,00 

34 

Benzilpenicilina benzatina 

1.200.000UI - frasco/ampola  FR/AMP. 3.000 R$ 9,01 

R$ 

27.030,00 

35 

Benzilpenicilina potássica 

5.000.000UI - frasco/ampola  FR/AMP. 500 R$ 11,00 

R$ 

5.500,00 

36 Besilato de Atracúrio 10mg/ml 

(Tracur) - ampola 5 ml.  AMP. 400 R$ 14,68 

R$ 

5.872,00 

37 

Betametasona + Cetoconazol - 

pomada -  bisnaga 30g  BISNAGA 30 R$ 10,20 

R$ 

306,00 

38 

Betametasona 0,5mg/5ml - frasco   FR. 30 R$ 12,00 

R$ 

360,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

39 

Betametasona Acetato  3mg/mL + 

fosfato dissódico betametasona 

3mg/mL - ampola  AMP. 100 R$ 9,00 

R$ 

900,00 

40 

Betametasona dipropionato + 

Fosfato  dissódico de Betametasona 

5mg/2mg/mL  AMP. 100 R$ 5,46 

R$ 

546,00 

41 Bicarbonato de Sódio 8,4% c/10ml  AMP. 1.000 

R$ 0,72 R$ 

720,00 

42 

Biperideno Cloridrato, 5mg/ml c/ 

1ml.  AMP. 50 R$ 1,53 R$ 76,50 

43 Bisacodil 5mg - drágea  DRAG. 500 R$ 0,20 

R$ 

100,00 

44 

Brometo Ipratropio 0,025% - frasco 

20ml  FR. 300 R$ 1,00 

R$ 

300,00 

45 Bromidrato Fenoterol 5mg/ml - 

frasco 20ml  FR. 300 R$ 3,30 

R$ 

990,00 

46 

Bromoprida 10mg   COMP. 1.000 R$ 0,20 

R$ 

200,00 

47 Bromoprida 4mg/ml - frasco 20ml  FR. 100 R$ 1,50 

R$ 

150,00 

48 

Bromoprida 5mg/ml c/ 2ml.  AMP. 10.000 R$ 1,20 

R$ 

12.000,00 

49 

Bupivacaína 0,5% - frasco de 20ml 

(sem vaso) Solução injetável 
 FR/AMP 

25 

R$ 3,80 R$ 95,00 

50 

Bupivacaína 0,5% - frasco de 20ml 

(sem vaso). Solução injetável em  

embalagem estéril. 

 FR/AMP 

200 R$ 18,46 

R$ 

3.692,00 

51 

Bupivacaína 5mg/ml+ Glicose 

80mg/ml c/ 4ml e  embalagem 

estéril.  AMP. 800 

R$ 8,56 R$ 

6.848,00 

52 Cabergolina 0,5mg  COMP. 30 

R$ 18,37 R$ 

551,10 

53 Captopril 25mg  COMP. 1.000 R$ 0,03 R$ 30,00 

54 Captopril 50mg  COMP. 1.000 R$ 0,08 R$ 80,00 

55 Carbamazepina 200mg  COMP. 200 R$ 0,14 R$ 28,00 

56 Carvedilol 6,25MG  COMP. 1.000 R$ 0,22 

R$ 

220,00 

57 Carvedilol 12,5MG  COMP. 1.500 R$ 0,22 

R$ 

330,00 

58 Carvedilol 3,125MG  COMP. 300 R$ 0,20 R$ 60,00 

59 

Cefalexina 250mg/5ml - Frasco 

60mL  FR. 100 R$ 8,70 

R$ 

870,00 

60 Cefalexina 500mg  COMP. 2.000 R$ 0,22 

R$ 

330,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

61 Cefalotina 1G   FR/AMP. 15.000 R$ 7,00 

R$ 

105.000,0

0 

62 Cefazolina 1G   FR/AMP. 5.000 R$ 7,50 

R$ 

37.500,00 

63 Ceftriaxona 1G  FR/AMP. 5.000 R$ 6,36 

R$ 

31.800,00 

64 Cetoconazol creme - bisnaga 30g  BISNAGA 20 R$ 4,41 R$ 82,80 

65 Cetoprofeno 100mg (EV)   FR/AMP. 8.000 R$ 5,20 

R$ 

41.600,00 

66 Cetoprofeno 50mg  COMP. 1.000 R$ 0,38 

R$ 

380,00 

67 Cetoprofeno 50mg/ml (IM)  AMP. 7.000 R$ 1,69 

R$ 

11.830,00 

68 Ciclobenzaprina 5mg  COMP. 100 R$ 0,31 R$ 31,00 

69 Cimetidina 150mg/ml   AMP. 3.000 R$ 0,88 

R$ 

2.640,00 

70 Cinarizina 25mg  COMP. 100 R$ 0,20 R$ 20,00 

71 Cinarizina 75mg  COMP. 300 R$ 0,32 R$ 96,00 

72 

Ciprofloxacino 2mg/ml c/ 100 ml  BOLSA 500 

R$ 3,5000 R$ 

1.750,00 

73 Ciprofloxacino 2mg/ml c/ 200 ml  BOLSA 2.000 

R$ 8,90 R$ 

17.800,00 

74 Clindamicina 600mg/4ml - ampola  AMP. 2.500 R$ 7,00 

R$ 

17.500,00 

75 Clindamicina 300mg  COMP. 500 R$ 2,20 

R$ 

1.100,00 

76 Clonazepam 2,5mg/ml c/20ml  FR. 20 R$ 3,16 R$ 63,20 

77 Clonazepam 2mg  COMP. 300 R$ 0,17 R$ 51,00 

78 

Clopidogrel 75 mg   COMP. 600 

R$ 0,54 R$ 

324,00 

79 

Cloreto de potássio 600mg/drágea – 

Igual Slow-k   DRAG. 100 R$ 0,54 R$ 54,00 

80 

Cloreto de potássio 60mg/ml c/ 100 

ml, xarope.   FR. 20 R$ 2,62 R$ 52,40 

81 Cloridrato de bromexina - frasco 

50mL (inalação)  FR. 20 R$ 16,96 

R$ 

339,20 

82 

Cloridrato de Ciprofloxacino 500mg  COMP. 2.000 R$ 0,29 

R$ 

580,00 

83 Cloridrato de ciprofloxacino 

monoidratado 3,5 mg Dexametasona 

1,0 mg – Pomada oftálmica - Igual 

a Cilodex  BISNAGA 10 R$ 36,50 

R$ 

365,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

84 Cloridrato de clonidina 0,100 mg–

Igual Atensina   
 COMP. 

300 R$ 0,14 

R$ 42,00 

85 Cloridrato de clonidina 0,200 mg–

Igual Atensina   
 COMP. 

300 R$ 0,23 R$ 69,00 

86 Cloridrato de levobupivacaína 

0,50%. Sem vasoconstritor. Solução 

injetável 20 ml – Em embalagem 

estéril.  AMP. 50 R$20,45 

R$ 

1.022,00 

87 Cloridrato de ranitidina 15mg/ml  FR. 20 R$ 12,15 

R$ 

243,00 

88 

Cloridrato  de Dextrocetamina 50 

mg/ml – Frasco ampola de 10 ml.  FR. 30 R$ 63,70 

R$ 

1.911,00 

89 Cloridrato de sertralina 50mg  COMP. 90 R$ 0,36 R$ 32,40 

90 Cloridrato de Tramadol 50mg  COMP. 300 

R$ 0,44 R$ 

132,00 

91 Cloridrato de Tramadol 50mg/ml c/ 

1ml.  AMP. 1.000 

R$ 1,28 R$ 

1.280,00 

92 Cloridrato de Tramadol 50mg/ml c/ 

2 ml.  AMP. 5.000 

R$ 1,68 R$ 

672,00 

93 Clorpromazina 25mg/5ml ampola 

EV  AMP. 400 R$ 1,68 

R$ 

672,00 

94 Colchicina 0,5mg  COMP. 100 R$ 0,34 R$ 34,00 

95 Complexo B  AMP. 12.000 R$ 1,08 

R$ 

12.960,00 

96 Cumarina 15 mg + Troxerrutina 90 

mg, Drágea   DRAG. 300 R$ 1,04 

R$ 

312,00 

97 

Dactil – OB (clor. Piperidolato + 

hesperidina complexo + ác. 

Ascórbico revestido)  COMP. 300 R$ 0,50 

R$ 

150,00 

98 

Deslanosideo 0,2 mg/ml  AMP. 800 

R$ 1,84 R$ 

1.472,00 

99 Dexametasona 0,5mg/5ml c/ 120ml  FR. 30 R$ 1,78 R$ 53,40 

100 Dexametasona 2mg/ml - ampola  AMP. 3.000 R$ 0,94 

R$ 

2.820,00 

101 

Dexametasona 4mg/ml - ampola  AMP. 7.000 R$ 1,20 

R$ 

8.400,00 

102 

Dexcloferinamina 2mg/5mL – 

frasco de 100mL  FR. 100 

R$ 1,36 R$ 

136,00 

103 Dexclorfeniramina 2mg  COMP. 300 R$ 0,10 R$ 30,00 

104 Diazepan 10mg   COMP. 2.000 

R$ 0,06 R$ 

120,00 

105 Diazepan 5mg/ml - ampola  AMP. 2.000 

R$ 1,02 R$ 

2.040,00 

 Diclofenaco de sodio 50mg  COMP. 2.000 R$ 0,03 R$ 60,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

106 

Diclofenaco resinato c/ 30ml  FR. 30 R$ 3,48 

R$ 

104,40 

107 Diclofenaco sódico 25mg/ml  AMP. 1.000 R$ 0,76 

R$ 

760,00 

108 Digoxina 0,25mg  COMP. 90 R$ 0,07 R$ 6,30 

109 Dimeticona 40mg  COMP. 2.000 R$ 0,15 

R$ 

300,00  

110 Dimeticona 75mg/ml - frasco   FR. 1.000 R$ 1,55 

R$ 

1.550,00 

111 Dinitrato de isossobida 5mg - 

comprimido SUBLINGUAL – Igual 

Isordil  COMP. 300 R$ 0,34 

R$ 

120,00 

112 Diosmina 450mg + hesperidina 

50mg – Igual Diosmin  COMP. 600 

R$0,85 R$510,00 

113 

Dipirona 500mg   COMP. 5.000 R$ 0,11 

R$ 

550,00 

114 Dipirona 500mg/ml - ampola   AMP. 35.000 R$ 0,76 

R$ 

26.660,00 

115 Dipirona 50mg/ml -  frasco 20 mL  FR. 500 R$ 1,40 

R$ 

700,00 

116 

Dipropionato Betametasona +Fosf. 

Dissódico de betamentasona 

5mg/ml+2mg/ml  AMP. 100 

R$ 5,46 R$ 

546,00 

117 

Dipropionato de beclometasona 

0,400 mcg/ml - Igual Clenil A  Flaconete 70 R$ 3,93 

R$ 

275,10 

118 Dipropionato de beclometasona 250 

mcg, spray - Igual Clenil HFA.  FR. 10 R$ 49,53 

R$ 

495,30 

119 

Dobutamina 250mg/20ml - ampola   AMP. 300 R$ 24,00 

R$ 

7.200,00 

120 Domperidona 10mg   COMP. 300 R$ 0,22 R$ 66,00 

121 

Domperidona 1mg/ml - frasco   FR. 10  R$ 17,94 

R$ 

179,40 

122 Dopamina 5mg/mL   AMP. 300 R$ 2,06 

R$ 

618,00 

123 Dramin B6 DL (EV)  AMP. 1.500 R$ 1,94 

R$ 

2.910,00 

124 Enalapril 20mg  COMP. 300 R$ 0,08 R$ 24,00 

125 Enalapril 5 mg  COMP. 100 R$ 0,10 R$ 10,00 

126 

Enema de Glicerina 12% - frasco 

250ml  FR. 200 

R$ 4,59 R$ 

918,00 

127 

Enoxiparina 40mg/0,4ml - seringa 

preenchida – Igual Clexane  SERINGA 300 

R$ 22,00 R$ 

6.600,00 

128 

Enoxiparina 60mg/0,6ml - seringa 

preenchida – Igual Clexane  SERINGA 100 

R$ 26,0 R$ 

2.600,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

129 Epitezan - pomada oftálmica  BISNAGA 20 

R$ 8,27 R$ 

165,40 

130 

Eritromicina 125mg/5ml - frasco 

60ml  FR. 50 

R$ 5,50 R$ 

275,00 

131 

Escopolamina 10mg + Dipirona 

500mg   COMP. 500 

R$ 0,60  R$ 

300,00 

132 Escopolamina 10mg/ml c/30 ml  FR. 50 

R$ 13,20 R$ 

660,00 

133 

Escopolamina 20mg/5ml  + 

Dipirona 2500/5ml - ampola  AMP. 7.000 

R$ 2,50 R$ 

17.500,00 

134 Escopolamina 20mg/ml- ampola   AMP. 4.000 

R$1,14 R$ 

5.600,00 

135 Espirolactona 25mg -comprimido  COMP. 800 

R$ 0,16 R$ 

128,00 

136 Etilefrina 10mg/ml - ampola  AMP. 500 

R$ 1,20 R$ 

600,00 

137 

Fenazopiridina 200 mg – Igual 

Pyridium.  DRÁG. 300 

R$ 1,69 R$ 

507,00 

138 Fenitoína 100mg   COMP. 500 

R$ 0,51 R$ 

255,00 

139 Fenitoina 50mg/ml - ampola  AMP. 1.000 

R$ 2,70 R$ 

2.700,00 

140 Fenobarbital 100mg  COMP. 200 R$ 0,16 R$ 32,00 

141 

Fenobarbital 100mg/ml  AMP. 200 

R$ 1,37 R$ 

274,00 

142 

Fentanil 0,0785 mg/ml 10 mL  FR./AMP. 300 

R$ 3,00 R$ 

900,00 

143 Fentanila 0,0785mg + Droperidol 

2,5mg/ml - Ampola   AMP. 500 

R$ 9,01 R$ 

4.505,00 

144 

Fibrase c/ Cloranfenicol - pomada 

30g  BISNAGA 300 

R$ 43,04 R$ 

12.912,00 

145 

Fibrinolisina 1 U, 

Desoxirribonuclease 666 U,  

Cloranfenicol 10 Mg/ Creme vaginal 

30g - Igual Gino fibrase   BISNAGA 20 

R$ 43,40 R$ 

868,00 

146 

Fitomenadiona 10 mg/ml c/ 1 ml 

(IM/SC)  AMP. 1.200 

R$ 0,93 R$ 

1.116,00 

147 

Fitomenadiona 10 mg/ml c/ 1 ml 

(IV)  AMP. 200 

R$1,70 R$ 

340,00 

148 Fluconazol 150 mg  CPS 100 R$ 0,34 R$ 34,00 

149 Flumazenil 0,1 mg/ml c/ 5ml  AMP. 100 

R$ 44,00 R$ 

4.400,00 

150 Flunarizina 10mg – Igual Vertizan  COMP. 300 R$ 0,11 R$ 33,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

151 Furosemida 10mg/ml - Ampola 2 ml  AMP. 5.000 

R$ 0,70 R$ 

3.500,00 

152 Furosemida 40mg - comprimido  COMP. 500 R$ 0,08 R$ 40,00 

153 

Gentamicina 80mg/ml - ampola 2ml  AMP. 2.000 

R$ 1,01 R$ 

2.020,00 

154 

Glicose 25%  AMP. 2.000 

R$ 0,32 R$ 

640,00 

155 Glicose 50%  AMP. 2.000 

R$ 0,38 R$ 

760,00 

156 

Gluconato de cálcio 10%  AMP. 300 

R$ 2,25 R$ 

675,00 

157 Haloperidol 5mg  COMP. 200 R$ 0,18 R$ 36,00 

158 Haloperidol 5mg/ml - ampola  AMP. 800 

R$ 2,22 R$ 

1.776,00 

159 

Hedera helix 7mg/ml 

 Xarope 100 ml-Igual a Abrilar  FR. 60 

R$ 27,94 R$ 

1.676,40 

160 

Heparina sódica 5000Ui/0,25ml - 

sub-cutânea  AMP. 500 

 R$ 3,57 R$ 

1.785,00 

161 

Heparina sódica 5000Ui/5ml - 

ampola 5ml IV/IM  AMP. 600 

R$ 13,30 R$ 

7.980,00 

162 Hexomedine Colutório spray c/50ml  FR. 30 

R$ 61,56 R$ 

1.846,80 

163 Hidralazina 20mg/ml  AMP. 500 

R$ 3,72 R$ 

1.860,00 

164 Hidroclorotiazida 25mg  COMP. 200 R$ 0,03 R$ 6,00 

165 Hidroclorotiazida 50mg  COMP. 500 R$ 0,06 R$ 30,00 

166 Hidrocortisona 100mg - Ampola  FR/AMP. 2.500 

R$ 4,80 R$ 

12.000,00 

167 

Hidrocortisona 500mg - Ampola  FR/AMP. 2.500 

R$  8,80 R$ 

22.000,00  

168 Hidroxido de aluminio - frasco   FR. 50 R$1,54 R$77,00 

169 

Ibuprofeno 50mg/ml - frasco   FR. 200 

R$ 1,46 R$ 

292,00 

170 Ibuprofeno 600mg  COMP. 3.000 

R$ 0,11 R$ 

330,00 

171 

Imunoglobulina anti-Rh0 (D) 

300mcg/2ml – Igual Matergan   AMP. 50 

R$ 360,00 R$ 

18.000,00 

172 Inibina 10mg  - Igual Isoxsuprina  COMP. 30 R$3,32 R$ 99,60 

173 Isoflurano 100% C/ 100 ml  FR. 100 

R$ 50,00 R$ 

5.000,00 

174 

Isoxsuprina 5mg/ml - ampola 2ml - 

Igual Inibina  AMP. 1.000 

R$ 10,22 R$ 

10.220,00 

175 

Kollagenase + cloranfenicol - 

pomada 30g  BISNAGA 300 

R$ 20,00 R$ 

6.000,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

176 Lactulose 667mg/ml c/120ml  FR. 100 

R$ 11,00 R$ 

1.100,00 

177 

Levobupivacaína Sem Vaso 0,75%. 

Solução injetável, com 20 ml. 
 FR/AMP  

50 

R$ 20,45 R$ 

1.022,50 

178 
Levofloxacino 500mg  COMP. 

500 

R$  1,35 R$ 

675,00  

179 

Levofloxacino Solução Injetável 

5mg/mL IV, sistema fechado 100 

mL.  BOLSA 1.000 

R$ 10,70 R$ 

10.700,00 

180 Levomepromazina 40mg/ml gotas   FR. 40 

R$7,33 R$ 

293,20 

181 

Lidocaína 0,5% + glicose - ampola 

2ml  AMP. 500 

R$ 3,60 R$ 

1.800,00 

182 

Lidocaína 10% spray - frasco 50g  FR. 20 

R$ 44,00 R$ 

880,00 

183 Lidocaína 2% c/ vasoconstritor  AMP. 30 

R$4,40 R$ 

132,00 

184 Lidocaína 2% geleia - bisnaga 30g  BISNAGA 800 

R$ 3,20 R$ 

2.560,00 

185 Lidocaína 2% s/ vaso - frasco 20 ml  FR. 2.000 

R$ 3,52 R$ 

7.040,00 

186 Loperamida 2 mg – Igual Imosec   COMP. 200 R$ 0,12 R$ 24,00 

187 Loratadina 1mg/ml - frasco   FR. 100 

R$ 2,54 R$ 

254,00 

188 

Losartana 50mg  COMP. 2.000 

R$ 0,06 R$ 

120,00 

189 Mebendazol 100mg  COMP. 30 R$ 0,06 R$ 1,80 

190 Mebendazol 20mg/ml  FR. 20 R$ 1,18 R$ 23,60 

191 Metildopa 500mg  COMP. 300 R$ 0,32 R$ 96,00 

192 

Metilergometrina 0,2mg/ml - igual 

Methergin  AMP. 1.000 

R$ 2,00 R$ 

2.000,00 

193 

Metilsulfato de neostigmina 

0,5mg/ml c/ 1ml.- Igual a  

Prostigmine  AMP. 1.000 

R$1,16 R$ 

1.160,00 

194 

Metoclopramida 5mg/ml   AMP. 6.000 

R$0,40 R$ 

2.400,00 

195 

Metronidazol 0,5% - bolsa (EV)  BOLSA 1.500 

R$3,50 R$ 

5.250,00 

196 Metronidazol 250mg  COMP. 1.000 R$0,16 R$160,00 

197 Metronidazol 40mg/ml - frasco  FR. 30 R$2,30 R$69,00 

198 

Metronidazol Gel Vaginal  BISNAGA 30 

R$3,70 R$ 

111,00 

199 

Midazolan 15mg/3ml  AMP. 700 

R$1,96 R$ 

1.372,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

200 Midazolan 5mg/5ml  AMP. 100 

R$  3,50 R$ 

350,00  

201 

Misoprostol 200mcg – Igual 

Prostokos  COMP. 150 

R$ 29,23 R$ 

4.384,50 

202 

Misoprostol 25 mcg - Igual 

Prostokos  COMP. 50 

R$10,03 R$ 

501,50 

203 

Mononitrato de isossorbida 20mg – 

Igual Monocordil  COMP. 200 

R$ 0,14 R$ 28,00 

204 Montelucaste de sódio 5mg – Igual 

Singulair  COMP. 200 

R$1,62 R$324,00 

205 Morfina 0,2mg/ml c/ 1 ml 

c/ embalagem estéril.  AMP. 300 

R$3,74 R$ 

1.122,00  

206 Morfina 10mg/ml c/ 1 ml  AMP. 1.000 

R$2,75 R$ 

2.750,00 

207 Naloxona 0,4mg/ml   AMP. 100 

R$ 8,58 R$ 

850,00 

208 Neomicina - pomada 20g  BISNAGA 500 

R$ 5,86 R$ 

2.930,00 

209 Nifedipino 10mg - comprimido  COMP. 1200 

R$0,14 R$ 

168,00 

210 Nifedipino 10mg.  

Cápsula gelatinosa, sub-lingual.  CÁPS 100 

R$0,46 R$46,00 

211 

Nimesulida 100mg  COMP. 1.000 

R$0,10 R$ 

100,00 

212 Nimesulida 50mg/ml - gotas  FR. 80 

R$1,44 R$ 

115,20 

213 Nistatina emulsão oral - frasco   FR. 100 

R$3,10 R$ 

310,00 

214 

Nitroglicerina 5mg/ml - ampola 

10ml  AMP. 90 

R$24,56 R$ 

2.210,40 

215 

Nitroprusseto  50mg – Igual 

Nipride  FR/AMP. 50 

R$26,80 R$ 

1.340,00 

216 

Norepinefrina 8mg/4mL   AMP. 200 

R$ 6,00 R$ 

1.200,00 

217 

Noripurum 100mg/ml (Endovenoso 

- EV)  AMP. 700 

R$ 6,70 R$ 

4.690,00 

218 Ocitocina 5UI/ml - ampola 1ml  AMP. 2.000 

R$ 1,59 R$ 

3.180,00 

219 

Óleo Girassol + Acido Graxos 

Essenciais com vitaminas (frasco de 

100ml) - Igual Dersani  FR. 100 

R$ 2,88 R$ 

288,00 

220 Óleo mineral - frasco 100ml  FR. 100 

R$ 3,20 R$ 

320,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

221 

Omeprazol 20mg - cápsula  CÁPS. 2.000 

R$ 0,06 R$ 

120,00 

222 Omeprazol 40mg c/ diluente   FR/AMP. 800 

R$ 7,00 R$ 

5.600,00 

223 Ondansetrona 2mg/ml c/ 4ml  AMP. 3.000 

R$ 1,20 R$3.600,

00 

224 

Paracetamol 100mg/ml - frasco 

15ml  FR. 100 

R$ 0,80 R$ 80,00 

225 Paracetamol 750mg  COMP. 2.000 

R$ 0,80 R$ 

160,00 

226 

Pentoxifilina 20mg – Igual Tentral  AMP. 200 

R$ 2,80 R$ 

560,00 

227 Pentoxifilina 400mg – Igual Trental   COMP. 100 R$ 0,66 R$ 66,00 

228 Permanganato de potássio  COMP. 100 R$ 0,08 R$ 8,00 

229 

Petidina 50mg/ml – Igual Dolosal   AMP. 500 

R$ 2,66 R$ 

1.330,00 

230 Piperacilina sódica + tazobactam 

sódico 4,5g+0,5g  FR/AMP. 100 

R$44,00 R$4.400,

00 

231 Piracetam 200 mg/ml c/5ml  AMP. 300 

R$2,16 R$ 

648,00 

232 Piracetam 800mg - comprimido  DRAG. 100 R$  0,68 R$ 68,00  

233 Polivitaminico   COMP. 30 R$0,12 R$3,60 

234 

Prednisolona 3mg/ml  FR. 30 

R$ 4,80 R$ 

144,00 

235 Prednisona 20mg - comprimido  COMP. 200 R$0,20 R$ 40,00 

236 

Progesterona natural micronizada 

200 mg – Igual Utrogestan  COMP. 100 

R$ 4,62 R$ 

462,00 

237 Prometazina 25mg  COMP. 300 R$ 0,10 R$ 30,00 

238 

Prometazina 50mg/ml  AMP. 1.000 

R$ 2,20 R$2.200,

00 

239 

Propatilnitrato 10mg – Igual 

Sustrate  COMP. 100 

R$ 0,72 R$72,00 

240 Propofol 10mg/ml c/ 20ml  FR./AMP. 300 

R$ 7,00 R$ 

2.100,00 

241 Ranitidina 50mg/2ml - ampola  AMP. 12.000 

R$ 0,76 R$ 

9.120,00 

242 

Rifamicina - Spray  FR. 150 

R$ 3,30 R$ 

495,00 

243 

Saccharomyces boulardii - 17 em pó 

liofilizado c/ 1g.   ENV. 1.500 

R$3,61 R$5.415,

00 

244 Salbutamol – Aerossol  FR. 30 

R$13,88 R$ 

416,40 

245 Salbutamol - xarope 120ml  FR. 30 R$ 1,48 R$ 44,40 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

246 

Sccharomyces cerevisiae 100 

milhões/mL - Igual Florax 
 Flaconete 

40 

R$ 5,95 R$ 

238,00 

247 Sccharomyces cerevisiae 50 

milhões/mL - Igual Florax 
 Flaconete 

40 

R$ 4,10 R$ 

164,00 

248 

Silimarina 70 mg e DL-Metionina 

100 mg. – Igual Silimalon  COMP. 90 

R$1,52 R$ 

136,80 

249 Sinvastatina 20mg  COMP. 1.000 

R$0,14 R$ 

140,00 

250 

Sorbitol + Laurilsulfato de sódio – 

Igual Minilax – (solução Retal)  BISNAGA 300 

R$ 3,18 R$ 

954,00 

251 

Succinato de metoprolol 50mg  - 

Igual Selozok c/30  
COMP 

300 

R$ 1,00 R$ 

300,00 

252 Sulfadiazina de prata 1%   BISNAGA 400 

R$9,50 R$ 

3.800,00 

253 Sulfametoxazol 400mg + 

Trimetoprima 80mg  COMP. 500 

R$ 0,21 R$ 

105,00 

254 Sulfametoxazol 400mg/5ml + 

Trimetoprima 80mg/5ml  AMP. 500 

R$ 1,40 R$ 

700,00 

255 

Sulfametoxazol 40mg/ml + 

Trimetoprima 8mg/ml - Frasco 

50mL  FR. 30 

R$ 1,40 R$ 42,00 

256 Sulfato de Magnésio  50%   AMP. 300 

R$ 0,80 R$ 

240,00 

257 Sulfato ferroso - gotas  FR. 10 R$ 1,32 R$ 13,20 

258 Sulfato Ferroso 40mg  COMP. 300 R$ 0,05 R$ 15,00 

259 

Teicoplamina 400mg  FR/AMP 50 

R$ 80,89 R$ 

4.044,50 

260 Tenoxicam 40mg  AMP. 2.000 R$ 8,36 R$ 

16.720,00 

261 Terbutalina Sulf. 0,5mg - Ampola   AMP. 400 

R$2,60 R$1.040,

00 

262 Tiopental 500mg  FR. 20 

R$ 18,15 R$ 

363,00 

263 Tobramicina 3 mg+Dexametasona 1  

mg colírio, frasco 5ml- Igual a 

Tobradex  FR. 12 

R$ 12,00 R$ 

144,00 

264 

Troxerrutina90 mg + Cumarina 

15mg -Igual Venalot  DRAG. 400 

R$ 1,99 R$ 

796,00 

265 

Vancomicina 500mg - 

frasco/ampola  AMP. 200 

R$ 8,50 R$ 

1.700,00 

266 Varfarina 5mg – Igual Marevan  COMP. 30 R$ 0,38 R$ 11,40 

267 

Vitamina C 500mg - ampola 5ml  AMP. 4.000 

R$ 0,90 R$ 

3.600,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

268 Vitelinato de Prata 10% - frasco 

10ml – Igual Argirol  FR. 20 

R$ 8,68 R$ 

173,60 

 TOTAL R$ 768.496,13 

 

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ 

768.496,13 (setecentos e sessenta e oito mil e quatrocentos e noventa e seis reais e treze 
centavos). 

 

JUSTIFICATIVA: Prover de medicamentos para o setor de Farmácia. As mercadorias e 

serviços deverão ser de 1ª (primeira) qualidade, com embalagens não violadas e prazo de 

validade mínima de 12 (Doze) meses da emissão da Nota Fiscal e atender as especificações 

constantes do anexo I deste Edital. 

 

PRAZO DE ENTREGA: Será em até 10 (dez) dias de acordo com a necessidade da FUNSAU-

NA, por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias de 

acordo com a entrega das mercadorias e notas fiscais devidamente atestadas.  

 

LOCAL DE ENTREGA: Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA. 

 

 

Nova Andradina/MS, 01 de dezembro de 2.015. 

 

 


